33.018.722/0001-22, observadas as formalidades legais, PENHOREI o imóvel constituído por área de terras
próprias, sem benfeitorias, situado no lugar denominado Posse dos Heckerts, desmembrado de maior porção,
formando vertentes para os chamados Coloniais 40 e 50, com área total de 681.986 m2 (seiscentos e oitenta e
um mil novecentos e oitenta e seis metros quadrados) de terras em matas virgens..., matriculado sob o nº
21.873, livro 02 no Cartório do 1º Ofício do RGI desta Cidade e Comarca de Nova Friburgo/RJ.
Isto feito, nomeei DEPOSITÁRIO o Sr. MOAIR LENGRUBER, inscrito no CPF/MF sob o nº
015.881.857-10, (re)presentante legal da executada, residente na Rua Wenceslau Braz, nº 422 – Condomínio

[...]

Quanto à avaliação prévia do bem penhorado, com lastro nas poucas informações que pude obter de
corretores com atuação em Mury acerca do preço médio praticado pelo mercado imobiliário naquelas
cercanias, e nas características do imóvel, ESTIMO seu valor em R$6.800.000,00 (seis milhões e
oitocentos mil reais) – dez reais o m2 aproximadamente.
Considerações: o melhor acesso à propriedade dá-se pela Rodovia Mury-Lumiar (RJ 142), km 2,5, à direita
no sentido Lumiar (placa Refúgio dos Falcões); trata-se de uma área de terras contígua ao referido Hotel